

**BED-115**

June - Examination 2017

**Bachelor of Education Examination****Knowledge and Curriculum**

ज्ञान एवं पाठ्यक्रम

**Paper - BED-115****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 70**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****7 × 2 = 14**

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) The word 'Philosophy' is emerged from which two greek word.  
'फिलोसोफी' शब्द ग्रीक भाषा के किन दो शब्दों से निकला है?
- (ii) Philosophy tried to solve four basic problems write their names.  
दर्शन मूल चार समस्याओं के समाधान करने का प्रयास करता है उनके नाम लिखिये।
- (iii) Write the name of three types of knowledge according to Indian Philosophy.  
भारतीय दर्शन के अनुसार ज्ञान के तीन प्रकारों के नाम लिखिये।
- (iv) Define Empiricism.  
अनुभववाद को परिभाषित कीजिए।
- (v) Define Idealism.  
आदर्शवाद को परिभाषित कीजिए।
- (vi) What is constructivism?  
निर्मितवाद क्या है?
- (vii) According to Jain literature what is meaning of Jain?  
जैन साहित्य के अनुसार जैन का क्या अर्थ है?

### Section - B

4 × 7 = 28

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

## (खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

- 2) Describe Islamic Philosophy and its educational implications.  
इस्लामी दर्शन और इसके शैक्षिक निहितार्थ का वर्णन कीजिए।
- 3) Describe Aims and objectives of education based on Epistemology.  
ज्ञान मीमांसा पर आधारित शिक्षा के लक्ष्य व उद्देश्यों का वर्णन कीजिए।
- 4) What is difference between teaching and training? Explain it.  
शिक्षण व प्रशिक्षण में क्या अन्तर है? समझाइये।
- 5) Discuss essential characteristics of child centered education.  
बाल केन्द्रित शिक्षा के लक्षणों की चर्चा कीजिए।
- 6) Describe objectives of education according to Plato.  
प्लेटो के अनुसार शिक्षा के उद्देश्यों का वर्णन कीजिए।
- 7) Describe educational thoughts of Jhon Dwey.  
जॉन डीवी के शैक्षिक चिंतन का वर्णन कीजिए।
- 8) Explain structure of society and its characteristics.  
समाज की संरचना एवं इसकी विशेषताओं को समझाइये।
- 9) Describe effect of modernization on education.  
शिक्षा पर आधुनिकीकरण के प्रभाव का वर्णन कीजिए।

**Section - C****2 × 14 = 28**

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 14 marks.

**(खण्ड - स)**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप को अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

- 10) Describe educational philosophy of Mahatma Gandhi in detail.  
महात्मा गांधी के शिक्षा दर्शन का विस्तार से वर्णन कीजिए।
- 11) Describe educational thoughts of Ravindra Nath Tagor on nationalism universalism and secularism.  
राष्ट्रवाद, सार्वभौमिकवाद तथा धर्मनिरपेक्षवाद पर रवीन्द्रनाथ टैगोर के विचारों का वर्णन कीजिए।
- 12) Describe curriculum construction process in detail.  
पाठ्यक्रम निर्माण प्रक्रिया का विस्तार से वर्णन कीजिए।
- 13) Describe different methods of getting knowledge in 'Samkhya'.  
सांख्य में ज्ञान को प्राप्त करने की विभिन्न विधियों का वर्णन कीजिए।

\_\_\_\_\_